
 

 
 

 Determinazione n. 36 del 16/11/2021 

 

OGGETTO: CORSI DI AGGIORNAMENTO ON LINE SULLA DISCIPLINA DEI RIFIUTI - PERSONALE AREA 
TECNICA ENTE (U.I. € 320,00) 

  

IL SEGRETARIO 

     

PREMESSO CHE al fine di consentire il pieno espletamento delle funzioni tecniche dell’Ente, si rende 
necessario l’aggiornamento costante del personale, anche attraverso la partecipazione a corsi di formazione on 

line, in particolare nell’ambito della Normativa ambientale sulla disciplina dei rifiuti, sempre in continua 
evoluzione. 

 
CONSIDERATO CHE la società Evoluzione Ambiente Consulenza e Formazione srl, con sede in Via 
Asseggiano 143/H 30174 Chirignago di Venezia (VE), P.IVA 03703800270, ha organizzato un Corso dal Titolo 
“LA DISCIPLINA DEI RIFIUTI DOPO IL D.LGS 116/2020, che si terrà in modalità on line giorno 26 novembre 
2021, dalle ore 9:00 alle ore 13:00, al costo di €160,00 (IVA esclusa). 
 

VISTI: 

- il regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia approvato dall’Assemblea di ATO-
R con deliberazione n. 12 del 18/12/2007 ed in particolare la lettera c) del comma 3 dell’articolo 20, che 
consente l’affidamento in economia;  

- l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e la disciplina sostitutiva disposta 
dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021. 

 

RITENUTO opportuno che le dipendenti Palma Urso e Vita Tedesco frequentino il corso di cui sopra, vista 

l’utilità dello stesso ad integrare le professionalità necessarie alla gestione delle materie tecniche di competenza 

dell’ente. 

 

VISTO l’articolo 14, comma 10, della L.24 dicembre 1993, n. 537 che prevede un regime di esenzione da Iva, 

per i corrispettivi versati dagli enti pubblici a fronte dell’esecuzione di corsi di formazione e aggiornamento. 
 

RITENUTO CHE la spesa complessiva pari a € 320,00 possa trovare applicazione sul Bilancio di previsione 

2021-2023, esercizio 2021, Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 126/2 “Acquisto di 
servizi per altre spese per formazione e addestramento”. 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, che al paragrafo 3.9 precisa che “ … la mera 
partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la 

fattispecie di appalto di servizi di formazione” e che pertanto, non configurandosi come appalti di servizi, per 
l’acquisto di un corso a catalogo non è necessario transitare dalle Centrali di Committenza (nazionale o 

regionale), né è prevista la richiesta del CIG.  
 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 

sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la società Evoluzione Ambiente Consulenza e 

Formazione srl, con sede in Via Asseggiano 143/H 30174 Chirignago di Venezia (VE), P.IVA 03703800270, con 

scadenza di validità prevista per la data del 11/01/2022. 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

ORIGINALE 



 

 
Visto l’art. 26 dello Statuto, a sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 

In esecuzione della deliberazione del CDA n.4 del 1/04/2021 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021-2023. 
 

DETERMINA 

 
1. di autorizzare le dipendenti Palma Urso e Vita Tedesco dell’Area Tecnica, vista l’utilità del corso ad 

integrare le professionalità necessarie alla gestione delle materie tecniche di competenza dell’ente, a 
partecipare al Corso dal Titolo “LA DISCIPLINA DEI RIFIUTI DOPO IL D.LGS 116/2020, che si terrà in 
modalità on line giorno 26 novembre 2021, dalle ore 9:00 alle ore 13:00, al costo di €160,00 (IVA esclusa). 

    
2. di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 320,00 (esente IVA), sul Bilancio di previsione 

2021-2023, esercizio 201921, Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 126/2 “Acquisto 
di servizi per altre spese per formazione e addestramento” a favore della società Evoluzione Ambiente 
Consulenza e Formazione srl, con sede in Via Asseggiano 143/H 30174 Chirignago di Venezia (VE), P.IVA 
03703800270. 

 
3. di dare mandato di procedere all’iscrizione delle dipendenti al corso mediante l’invio di appositi moduli di 

adesione. 

               
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  

 
Torino, 16/11/2021 

 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 


